PROJETO DE LEI Nº  678, DE 2003

Dá denominação à Casa de Agricultura de Tupi Paulista.

   A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

   Artigo 1º - Passa a denominar-se “Vereador Sérgio Donizete Fernandes Balestra” a Casa de Agricultura de Tupi Paulista, em Tupi Paulista.

   Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

          O Vereador Sérgio Donizete Fernandes Balestra nasceu em 03 de setembro de 1955 na cidade de Tupi Paulista, e veio a falecer aos 30 de abril de 2002, precocemente deixando esposa e três filhos.

           O ilustre homenageado era conhecido pelo apelido de “Gringo”, e foi funcionário da Casa de Agricultura de Tupi Paulista de 12 de junho de 1976 a 16 de maio de 1991. Após essa data dedicou-se, com muito sucesso ao comércio de produtos para a agropecuária.

           Foi eleito Vereador à Câmara Municipal de Tupi Paulista por quatro legislaturas, 1993/1996; 1989/2002; 1997/2000 e 2001/2004, tendo sido Presidente da Câmara nos biênios 1989/1990 e 1997/1998; Vice-Presidente de 01/01/01 a 30/04/02, dia do seu falecimento e Primeiro Secretário no Biênio 1989/2000.

           Por essas razões, propomos a presente propositura para cuja aprovação esperamos contar com o beneplácito dos nobres Pares.

                               Sala das Sessões, em 18/8/2003

                              a) EDSON APARECIDO - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 41417 -0608031728001.139